
 
COMUNE DI VARENNA 

Provincia di Lecco 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 99 Registro Deliberazioni del 03-11-2021 
 
 

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE COMUNALE 
PER IL PAESAGGIO 2021-2026 

 
 

L'anno  duemilaventuno addì  tre del mese di novembre alle ore 17:30, si è riunita la Giunta 

Comunale in modalità telematica da remoto attraverso l'applicativo "Whatsapp" in attuazione 

della vigente normativa in materia di contrasto del rischio di contagio da COVID-19 e del vigente 

Regolamento di funzionamento della Giunta Comunale. 

Tutti i partecipanti sono collegati telematicamente. 

Il Vicesindaco Del Nero Gabriella è collegata dalla Casa comunale. 

Il Sindaco Manzoni Mauro e l’assessore esterno Balbi Nives sono collegati da remoto. 

Si dà atto: 

 che il collegamento telematico garantisce il riconoscimento facciale e vocale e quindi 

l’identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le 

rispettive competenze; 

 che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in 

grado di assicurare tale identificazione, nonché la percezione della presenza in remoto 

degli altri partecipanti e la possibilità di intervenire nella discussione. 

 

Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile 

delle comunicazioni e che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto 

sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, 

pertanto si procede al suo regolare svolgimento. 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 03-11-2021 - Comune di Varenna 

 

Risultano: 

 

Manzoni Mauro Sindaco P 

Del Nero Gabriella Vice Sindaco P 

Balbi Nives Assessore esterno P 

 
 

Partecipa Segretario Comunale Ministeri Dott. Claudio Giuseppe. 

 

Il Signor Manzoni Dott. Mauro, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del 

giorno. 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 03-11-2021 - Comune di Varenna 

 

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE COMUNALE 
PER IL PAESAGGIO 2021-2026 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina della Commissione per il Paesaggio approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 27.9.2005, successivamente modificato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 22.11.2008; 

dato atto che: 

 come prevede il regolamento di cui sopra, la durata della Commissione per il Paesaggio 

coincide con quella della Giunta Comunale; 

 a seguito delle elezioni amministrative avvenute il 3 e 4 ottobre 2021, si è insediata una nuova 

Giunta Comunale alla quale deve corrispondere la nomina di una nuova Commissione per il 

Paesaggio; 

viste le deliberazioni della Giunta Regionale n. VIII/2121 del 15.3.2006 e n. IX/2727 del 22.12.2011, 

a mezzo delle quali sono stati approvati, in attuazione dell’art. 84 della L.R. 12/2005, specifici 

criteri attuativi per l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di tutela dei beni 

paesaggistici, ribadendo l’obbligatorietà per gli enti locali di istituire e disciplinare la Commissione 

per il Paesaggio; 

dato atto che i componenti della Commissione per il Paesaggio restano in carica fino al 

31.12.2026, come previsto dal punto 4 dell’allegato A della D.G.R. n. XI/4348 del 22.2.2021, 

recante “Criteri per la nomina dei componenti delle commissioni per il paesaggio e per la verifica 

della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per l'esercizio 

delle funzioni paesaggistiche (art. 146, comma 6 del d.lgs. n. 42/2004)”; 

visto il D.P.R. 380/2001 e ss. mm. e ii.; 

visto il D.lgs. 42/2004 e ss. mm. e ii.; 

dato atto che in data 12.10.2021, prot. n. 6653, è stato pubblicato all’albo pretorio on line 

dell’Ente l’avviso pubblico attraverso il quale si è richiesto di far pervenire entro il termine delle 

ore 12:30 del giorno 27.10.2021 le domande di candidatura dei soggetti interessati a essere 

inseriti nella suddetta Commissione; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 03-11-2021 - Comune di Varenna 

accertato che nei termini previsti nell’avviso sopracitato sono pervenute n. 5 domande: 

 21.10.2021 prot. n. 6866; 

 21.10.2021 prot. n. 6868; 

 25.10.2021 prot. n. 6940; 

 25.10.2021 prot. n. 7013; 

 27.10.2021 prot. n. 7020; 

preso atto che i candidati alla selezione sulla base di quanto indicato nel succitato Allegato A della 

D.G.R. n. XI/4348 del 22.2.2021 devono avere i seguenti requisiti minimi: 

 il Presidente della Commissione Paesaggio dovrà essere in possesso di laurea e abilitazione 

all’esercizio della professione e aver maturato una qualificata esperienza, almeno triennale, 

come libero professionista o in qualità di pubblico dipendente, nell’ambito della tutela e 

valorizzazione dei beni paesaggistici; 

 i componenti devono essere scelti tra i candidati che siano in possesso di diploma universitario 

o laurea o diploma di scuola media superiore in una materia attinente l’uso, la pianificazione e 

la gestione del territorio e del paesaggio, la progettazione edilizia e urbanistica, la tutela dei 

beni architettonici e culturali, le scienze geologiche, naturali, forestali geografiche e 

ambientali; 

 i componenti devono altresì aver maturato una qualificata esperienza, almeno triennale se 

laureati e almeno quinquennale se diplomati, nell’ambito della libera professione o in 

qualità di pubblico dipendente, in una delle materie sopra indicate e con riferimento alla 

tipologia delle funzioni paesaggistiche attribuite all’ente locale al quale si presenta la 

candidatura; 

 il possesso del titolo di studio e dell’esperienza richiesta, nonché gli ulteriori titoli 

professionali (partecipazione a corsi di formazione, master, iscrizione in albi professionali o 

regionali, partecipazione alle Commissioni per il paesaggio) attinenti alla tutela e 

valorizzazione del paesaggio dovranno risultare dal curriculum individuale allegato alla 

candidatura presentata; 

visto che, ai sensi dell’art. 2.4 del vigente Regolamento per la disciplina della Commissione per il 

Paesaggio, la Commissione è composta da almeno tre membri; 

esaminati i curricula presentati, depositati agli atti comunali; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 03-11-2021 - Comune di Varenna 

preso atto che i soggetti ammessi possiedono titoli congruenti con quanto previsto dalla succitata 

D.G.R. n. XI/4348 del 22.2.2021; 

udita la proposta del Sindaco di nomina dei seguenti professionisti: 

 Arch. Eugenio Guglielmi: Presidente; 

 Arch. Rocco Cardamone: membro di commissione; 

 Arch. Vasco Maria Dossena: membro di commissione; 

rilevato che ai componenti della Commissione per il Paesaggio, ai sensi dell’art. 183, c. 3, D.lgs. 

42/2004, non sarà corrisposto alcun compenso; 

vista la L. 241/1990 e ss. mm. e ii.; 

visto il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 

visto lo Statuto del Comune; 

acquisiti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto ai 

sensi degli artt. 49 e 147-bis, D.lgs. 267/2000; 

con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare e approvare, ai sensi dell’art. 3, L. 241/1990, le motivazioni in fatto e in diritto 

della presente deliberazione, come espresso in narrativa, quali parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 

2) di nominare in qualità di componenti della Commissione per il Paesaggio, in sostituzione dei 

componenti il cui mandato è scaduto: 

 Arch. Eugenio Guglielmi: Presidente; 

 Arch. Rocco Cardamone: membro di commissione; 

 Arch. Vasco Maria Dossena: membro di commissione; 

3) di dare atto della congruenza dei titoli posseduti dai candidati nominati rispetto a quanto 

previsto dai criteri approvati con deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. 

XI/4348 del 22.2.2021, nonché di quelli previsti dall’art. 2 del vigente Regolamento per la 

disciplina della Commissione per il Paesaggio;  

4) di comunicare ai predetti componenti la nomina avvenuta con il presente atto; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 03-11-2021 - Comune di Varenna 

5) di dare atto che: 

 i componenti della Commissione per il Paesaggio restano in carica fino al 31.12.2026, come 

previsto dal punto 4 dell’allegato A della D.G.R. n. XI/4348 del 22.2.2021; 

 ai componenti della Commissione per il Paesaggio ai sensi dell’art. 183, c. 3, D.lgs. 42/2004, 

non sarà corrisposto alcun compenso;  

 qualora uno dei componenti, per qualsiasi motivo, cessi dalla carica prima della scadenza, 

la Giunta Comunale provvederà alla sua sostituzione attingendo ai curricula pervenuti e il 

sostituto resterà in carica fino alla scadenza naturale della Commissione; 

6) di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica l’assunzione degli atti conseguenti e connessi 

alla presente deliberazione; 

7) di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ex 

art. 125, D.lgs. 267/2000. 

 

Successivamente, con separata e unanime votazione favorevole resa nei modi di legge, la presente 

deliberazione, onde poter dar corso senza indugi al contenuto del presente atto e piena 

operatività alla Commissione per il Paesaggio, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, c. 4, D.lgs. 267/2000. 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 03-11-2021 - Comune di Varenna 

 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

IL SINDACO 
Manzoni Dott. Mauro 

 
firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. e ii. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Ministeri Dott. Claudio Giuseppe 

 
firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. e ii. 
 
 

 
 
 

 
_______________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______03-11-2021_______ 
 

[  ] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 
Lì, _______03-11-2021_______ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Ministeri Dott. Claudio Giuseppe 

 
firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. e ii. 
 


